关于贯彻落实《上海市危险性较大的分部分项工程专家论证管理办法》有关事项的通知

沪建安质监〔2016〕21 号

各有关单位：

为贯彻落实《上海市危险性较大的分部分项工程专家论证管理办法》（沪建管〔2015〕569 号）的有

关规定，规范上海市危险性较大的分部分项工程（以下简称危大工程）专家论证监督管理工作，现将有关

事项通知如下：

一、信息系统辅助管理

危大工程信息管理系统是上海市危大工程专家论证日常管理的重要辅助手段。涉及危大工程工地的总

包、监理、论证机构等单位应通过“上海建筑建材业”（www.ciac.sh.cn）门户网站上“安全生产标准化

系统”平台的“危险性较大分部分项工程”栏目，登录、填报、查询、比对分析危大工程及专家论证的相

关信息。

论证机构到市住建委科技委办公室登记后，凭获取的系统用户名和密码登录信息系统。

二、危大工程信息填报

工程开工后，由总包项目负责人（或总包项目负责人委派用户）通过“安全生产标准化系统”的“危

险性较大分部分项工程”栏目填报工程所涉及的危大工程相关信息，包括类别、危险性程度、范围、拟开

始日期、分包单位等内容，逐一按提示详细填报，不得遗漏。

监理单位需对总包单位填报内容和数据的真实性及时进行审核。

三、论证的具体要求

1、无论施工总包单位自行组织还是委托论证机构组织的危大工程专家论证，应按相关文件规定，选取

论证专家。论证专家选取不符合规定的，论证工作无效。

论证前，论证组织单位应在网上填报论证专家相关信息，监理单位应填报审核信息。

2、需市住建委科技委办公室指导的三类工程，经科技委办公室指导通过后方可实施。科技委办公室指

导结论网上可查询。

3、对论证报告存在争议的，委托论证单位可申请市住建委科技委办公室进行技术复核。技术复核结果，

网上可查询。技术复核结论将作为对论证专家和机构的考核依据。

四、论证报告的录入

论证报告出具后的 5日内，总包单位、论证机构应如实将论证信息录入网上系统。需要重新组织论证

的，论证信息也应及时网上录入。监理单位应对总包和论证机构的信息录入工作进行监督。

五、论证方案的实施

施工单位如对方案论证结论无异议，则应严格按论证结论进行方案调整和实施。如论证报告中涉及整

改类的要求，施工单位应严格按要求落实方案整改，整改后的方案需报论证专家组长备案后方可实施。

监理单位应督促施工单位落实方案调整、备案、实施等工作，论证专家组应对方案的调整、备案和实

施加以跟踪追溯。

六、总结分析

各施工、监理单位应充分利用危大工程论证管理系统，结合日常实施情况，对方案编制、论证结论、

实施效果进行总结分析，不断提高危大工程方案编制、论证以及施工管理水平。

论证专家和论证机构应及时将论证过程中发现的问题和相关建议反馈给相关监督机构和科技委办公室。

论证专家和论证机构应积累危大工程典型案例，不断总结方案论证经验，提高方案论证水平。

七、监督处理

各监督机构在日常监督过程中应加强危大工程专家论证的比对工作：发现专家论证不符合规定的，可

责令重新组织专家论证；对危大工程论证存在不良记录的工地，加强监管力度；对危大工程发生事故及存

在不良业绩的工地进行追踪比对，强化对危大工程管理相关各方履职情况的抽查和处置。

上海市建设工程安全质量监督总站

2016 年 4 月 1日